
Srovnání základních ukazatelů mezi okresy Kraje Vysočina

Havlíčkův 
Brod

Jihlava Pelhřimov Třebíč
Žďár nad 
Sázavou

OBYVATELSTVO
Počet obyvatel k 31. 12. 2014 509 895 94 885 112 417 72 061 112 076 118 456

z toho ženy (%) 50,3 50,3 50,4 50,4 50,5 50,2
z celku ve věku (%):

0–14 let 14,9 14,8 15,5 14,2 14,5 15,2
15–64 let 66,9 66,5 66,8 66,1 67,7 66,9
65 a více let 18,2 18,7 17,6 19,7 17,8 17,9

Počet obyvatel ve věku 65 a více let 92 924 17 742 19 831 14 215 19 964 21 172
z toho ženy (%) 58,2 58,0 58,5 58,3 58,1 57,9
z celku ve věku (%):

65–69 let 34,2 34,2 35,3 33,9 33,9 33,5
70–74 let 24,9 24,9 24,5 25,2 24,7 25,4
75–79 let 17,7 17,7 16,8 18,2 17,0 18,8
80–84 let 13,4 13,8 13,3 13,4 13,9 12,8
85–89 let 7,2 7,0 7,5 6,8 7,8 6,9
90–94 let 2,3 2,1 2,3 2,2 2,5 2,3
95 a více let 0,3 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3

Počet obyvatel ve věku 85 a více let 9 111 1 661 2 008 1 332 2 097 2 013
z toho ženy (%) 70,5 69,5 71,2 71,9 70,8 69,4

Index stáří1) 122,1 125,9 113,6 138,9 122,7 117,3
Index ekonomického zatížení2) 49,6 50,5 49,6 51,3 47,8 49,5
Průměrný věk (roky) 41,9 42,2 41,5 42,8 41,9 41,4
Počet zemřelých v roce 2014 4 880 861 1 051 796 1 082 1 090
z toho ve věku 65 a více let (%) 81,3 84,2 78,9 81,9 79,6 82,8

Zemřelí ve věku 65 a více let podle vybrané 
příčiny smrti (2014) (%):

novotvary 23,4 22,6 25,7 22,5 23,7 22,1
nemoci oběhové soustavy 53,0 51,6 48,3 51,5 54,8 58,0
nemoci dýchací soustavy 6,1 6,5 4,2 6,9 6,0 7,1
vnější příčiny 2,6 2,6 3,0 3,1 2,8 1,7

Naděje dožití osob ve věku 65 let (2010–2014)
muži . 15,8 16,0 15,5 16,1 16,1
ženy . 19,3 19,5 18,9 19,5 19,2

65 a více let (úhrn 2010–2014) 407 101 -69 121 129 125

OBYVATELSTVO podle SLDB 2011
Počet obyvatel s obvyklým pobytem 505 565 94 217 110 522 71 914 111 693 117 219

z toho ženy (%) 50,5 50,7 50,7 50,5 50,4 50,3
Počet obyvatel ve věku 65 a více let 82 741 15 884 17 307 12 959 17 753 18 838

z toho ženy (%) 59,1 59,0 59,8 59,0 59,2 58,5
Rodinný stav osob ve věku 65 a více let (%):

svobodní, svobodné 3,3 3,1 3,4 3,4 3,0 3,4
ženatí, vdané 55,0 55,1 54,6 54,5 54,8 56,0
rozvedení, rozvedené 5,4 5,1 6,6 4,6 5,5 5,2
ovdovělí, ovdovělé 36,2 36,7 35,4 37,4 36,6 35,4

65 a více let (%):
základní vč. neukončeného a bez vzdělání 36,9 34,2 34,4 37,8 40,4 37,4
střední vč. vyučení (bez maturity) 35,7 37,5 36,3 35,8 34,0 35,0
vč. nástavbového 20,1 21,3 21,0 19,5 18,5 20,0
vysokoškolské 5,4 5,0 6,1 4,9 5,0 5,7

Věřící ve věku 65 a více let z obyvatel daného 
věku (%) 46,8 41,0 41,9 45,3 50,2 54,2
Rodáci ve věku 65 a více let z počtu osob

daného věku (%)3)

muži 39,5 38,0 34,4 38,6 44,2 41,6
ženy 30,5 30,0 29,1 28,1 35,2 29,2

Kraj Vysočina

v tom okresy



Srovnání základních ukazatelů mezi okresy Kraje Vysočina

Havlíčkův 
Brod

Jihlava Pelhřimov Třebíč
Žďár nad 
Sázavou

Kraj Vysočina

v tom okresy

Pracující důchodci z počtu důchodců
daného věku (%)

muži ve věku 60-64 let 13,1 14,1 13,2 16,3 10,4 12,8
muži ve věku 65 a více let 9,7 9,2 11,8 11,2 7,9 9,1
ženy ve věku 60-64 let 9,6 9,5 12,1 10,6 6,9 8,9
ženy ve věku 65 a více let 5,1 5,0 7,3 5,4 3,4 4,4

DOMÁCNOSTI SENIORŮ podle SLDB 2011
Domácnosti seniorů celkem 52 789 10 209 11 289 8 132 11 270 11 889

Úplné rodiny podle věku osoby v čele 
domácnosti

65-74 let 15 257 2 953 3 121 2 364 3 251 3 568
75 a více let 8 085 1 591 1 712 1 246 1 761 1 775

Neúplné rodiny podle věku osoby v čele 
domácnosti

65-74 let 2 344 464 505 350 442 583
75 a více let 2 544 449 552 339 562 602

Podíl domácností jednotlivců daného věku na 
počtu domácností jednotlivců (%):

osoby ve věku 60-64 let 9,6 10,1 9,3 9,3 9,7 9,9
osoby ve věku 65-69 let 9,4 9,3 8,2 10,4 9,2 10,3
osoby ve věku 70-74 let 9,1 9,4 7,8 10,0 8,9 9,9
osoby ve věku 75 a více let 24,0 25,5 22,2 25,4 24,1 23,7

BYDLENÍ SENIORŮ podle SLDB 2011
Hospodařící domácnosti jednotlivců ve věku 65 
a více let v bytech:

bydlící samostatně v bytě 22 358 4 317 4 932 3 480 4 804 4 825
bydlící v bytě s další hospodařící domácností 1 633 326 315 261 340 408

Hospodařící domácnosti jednotlivců ve věku
65 a více let

muži 5 581 1 087 1 182 878 1 161 1 273
v tom (%):

samostatně v bytě 91,0 90,2 91,5 90,4 90,6 92,1
v bytě spolu s další domácností 8,3 8,7 7,7 9,0 9,0 7,2
mimo byty (bez zařízení) 0,7 1,1 0,8 0,6 0,4 0,7

ženy 18 498 3 577 4 088 2 874 3 993 3 966
v tom (%):

samostatně v bytě 93,4 93,3 94,2 93,5 94,0 92,1
v bytě spolu s další domácností 6,3 6,5 5,5 6,3 5,9 7,5
mimo byty (bez zařízení) 0,3 0,3 0,3 0,2 0,1 0,4

STAROBNÍ DŮCHODY (prosinec 2014)
Příjemci starobního důchodu (bez souběhu) 87 419 16 181 18 687 12 729 19 102 20 720

z toho předčasný důchod (%) 36,5 34,6 42,3 32,8 41,8 30,0
Příjemci starobního důchodu v souběhu 
s vdovským/vdoveckým důchodem 32 015 6 145 6 525 4 965 6 860 7 520

z toho předčasný důchod (%) 13,4 11,6 16,5 11,2 14,7 12,5
Průměrná měsíční výše starobních důchodů 
(bez souběhu)

muži 11 875 11 878 11 770 11 843 11 587 12 240
ženy 9 806 9 941 9 779 10 005 9 513 9 882

Průměrná měsíční výše starobních důchodů 
(v souběhu s vdovským/vdoveckým důchodem)

muži 13 140 13 117 12 991 13 060 13 027 13 437
ženy 11 727 11 740 11 703 11 806 11 625 11 780



Srovnání základních ukazatelů mezi okresy Kraje Vysočina

Havlíčkův 
Brod

Jihlava Pelhřimov Třebíč
Žďár nad 
Sázavou

Kraj Vysočina

v tom okresy

SOCIÁLNÍ PÉČE (31. 12. 2014)
Zařízení sociální péče

domovy pro seniory 25 3 4 7 6 5
domovy se zvláštním režimem 15 3 1 4 4 3

Místa v zařízeních 
domovy pro seniory 2 199 308 326 537 695 333
domovy se zvláštním režimem 547 133 70 89 154 101

Místa na 1 000 obyvatel ve věku 65 a více let
domovy pro seniory 23,7 17,4 16,4 37,8 34,8 15,7
domovy se zvláštním režimem 5,9 7,5 3,5 6,3 7,7 4,8

Domy s pečovatelskou službou (2010) 97,0 16,0 30,0 16,0 17,0 18,0
v nich byty 2 407 454 621 279 498 555

SENIOŘI A VOLBY DO ZASTUPITELSTEV 
OBCÍ (2014)
Podíl kandidátů ve věku 65 a více let (%) 7,7 8,3 8,1 7,7 7,6 7,1
Podíl zvolených zastupitelů ve věku
65 a více let (%) 4,3 4,7 4,7 4,8 3,5 4,3
Zvolení zastupitelé z počtu kandidátů ve věku
65 a více let (%) 21,2 19,6 21,2 28,5 16,4 23,4
1) Poměr osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 0 až 14 let 
2) Poměr osob ve věku 0 až 14 let a 65 a více let na 100 osob ve věku 15 až 64 let
3) Podíl osob žijících v obci, kde se narodily, tj v obci faktického bydliště matky v době narození této osoby

Zdroj dat:
Důchody - Česká správa sociálního zabezpečení
Zařízení sociální péče - Ministerstvo práce a sociálních věcí
Zdravotnictví - Ústav zdravotnických informací a statistiky


